Ratio eadem est atque in prima regula.

3 regula: Licet vero impedimentum ponere indirecte 1) sine speciali causa, si tempus obligationis nondum prope est; 2) semper cum causa relative gravi.

Ratio huius posterioris exceptionis a lege est, quia, ut supra expositum est, grave incommodum seu causa relative gravis excusat. Ratio prioris exceptionis est communis interpretatio mentis legislatoris, quod scilicet noluerit ad tantum incommodum tantamque libertatis restrictionem subditos adstringere, ut considerare debeant, num forte actione sua postea legi cuidam impedimentum creetur. Sicut enim communiter leges tantum requirunt, ut media ordinaria et cum ordinaria diligentia ad legem implendam adhibeantur, ita non videntur tanto rigore postulare, ut aliquis ab actione quapiam absteineat, quae post longius tempus legis impletionem impeditura sit.

Quamquam autem haec generalis regula ab omnibus tenetur, tamen in ea applicanda non omnes idem sentiunt. Nec mirum; quo gravioris enim momenti lex est, eo maior diligentia ad eam implendam necessaria est, adque ideo etiam maior cura, ne voluntarie mihi impedimentum excitem: quae omnia prudentiae norma diiudicanda sunt.

Exempla rem declarabunt: Praecepta seu leges, quorum obligatio saepe recurrit, ut ieiunium, abstinencia, assistentia Missae sacrificio, tum tantum prohibent, quominus impedimentum indirecte ponatur sine iusta causa, quando iam fere instat dies obligationis, summum pridie tempore pomeridiano — Quare qui feria VI, immo etiam Sabbato mane, iter suscipiat, praevidens, se die Dominica Sacro interesse non posse, laudandus quidem non est, si itineris specialem causam non habet, tamen legis audiendi Sacri violatae non est reus. Si vero dies Dominica prope sit, maxime versus Sabbati noctem, vel si dies Dominica iam inceperit, nemini licet sine iusta causa, et quo propius instat tempus, eo etiam graviore, se ipsum in talem impossibilitatem conicere. *Suarez*, De peccatis disp. 3, sect. 4, n. 10; *Lacroix* l. 1, n. 791—793, cum *Bonacina*, *Dicast.* etc.; *Gobat*, *Quinar.* tract. 5, c. 27 (maxime sect. 5).

Idem fere dicitur de eo, cui intemperantia causa sit, ne postea possit ieiunare vel Sacrum audire.

Neque censent, aliquem vi legis audiendi Sacri teneri, ut procuret solutionem a censura, liberationem e carcere etc., si incarceratus Missae assistere nequit, nisi forte *diu* vel ex industria, ne Sacro intersit, haec negligat.

Attamen teneri aliquem, vincula illa seu impedimenta removere ratione praecepti Communionis Paschalis; cui praecepto etiam aliquot diebus antequam tempus legis urgeat, non liceat impedimentum ponere, nisi satis gravis causa adfuerit. Cf. *S. Alph.* I 152; vide etiam *infra* vol. II, Tract. de censuris, cap. de effect. excommunicationis.